
 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
Via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
ex co.2, art. 32, D.Lgs. 50/2016 

 
Il sottoscritto dott. Gabriele Rizzetto in qualità di Segretario Generale  
PREMESSO dal 2 al 6 settembre 2020 si terrà a Trieste l’evento internazionale 
ESOF 2020, la più rilevante manifestazione europea focalizzata sul dibattito tra 
scienza, tecnologia, società e politica, visto che la città se ne è aggiudicata 
l’organizzazione;  
CONSIDERATO che gli enti scientifici presenti sul territorio - compresa la SISSA - 
sono chiamati a dare il proprio contributo alla riuscita dell’evento e che, soprattutto 
in tale momento storico di emergenza, questo evento rappresenta un 
appuntamento irrinunciabile non solo per promuovere le attività della Scuola, ma 
anche per far sentire la vicinanza della SISSA alla cittadinanza e dimostrare che 
l’attività scientifica non si arresta neanche nei momenti di crisi generale; 
CONSIDERATO che come primo obiettivo organizzativo è necessario procedere 
ad allestire e personalizzare lo spazio espositivo dedicato alla Scuola e alla sua 
mission nel Magazzino 28 di Porto Vecchio, una delle sedi destinate all’evento; 
RITENUTO pertanto di individuare un’operatore economico cui affidare la 
realizzazione e la personalizzazione di uno stand e stimato l’importo complessivo 
in Euro 5000,00 al netto dell’Iva; 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 
 il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice appalti), in particolare l’art. 36, c. 2, lettera 

a) sull’affidamento diretto; 
 l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che 
debba essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un 
documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi 
le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo 
i rischi da interferenze; 

 lo Statuto della Scuola; 
 il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità della SISSA, 

da ultimo modificato con D.D. n.499 del 27.08.2018 e in particolare l’art. 51, c. 
3 che attribuisce al Segretario Generale l’adozione del presente 
provvedimento; 

 il Decreto del Direttore n.49 dd. 03.02.2016 di delega alla stipula dei contratti 
di acquisto di beni e servizi; 

VERIFICATA la copertura finanziaria a bilancio autorizzatorio SISSA 2020; 
VISTE le Linee Guida ANAC n.4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del 
Codice, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 





 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

gestione di elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 2016;  
VISTO il Patto di integrità adottato dalla Scuola, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione della SISSA in data 26.02.2019; 
 

Tutto ciò premesso 
 

ATTESO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip 
S.p.a.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire alle quali poter 
eventualmente aderire; 
ACCERTATO che il MEPA propone i servizi di interesse nel bando Servizi/’Servizi 
di allestimento per eventi’ ma non alle condizioni d’interesse necessarie al 
fabbisogno; 
ATTESA la possibilità di acquisire i servizi attraverso la procedura MEPA 
denominata ‘Trattativa diretta’ che consente di negoziare con un unico operatore 
economico le caratteristiche e le condizioni di interesse, e invitato a formulare 
un’offerta relativa alla fornitura richiesta l’operatore economico TEKNIK Srl, abilitato 
al bando MEPA di interesse e scelto in quanto: 
- è un operatore economico di riconosciuta competenza ed esperienza sul territorio 
regionale;  
- è già presente nell’ambito dell’evento ESOF 2020 quale affidatario di altri servizi 
consentendo in tal modo economie di logistica; 
-offre, tramite la formula dell’affitto temporaneo, strutture di arredamento 
perfettamente rispondenti alle esigenze dell’allestimento; 
- assicura, senza variazioni nel costo complessivo, la flessibilità sui quantitativi di 
elementi da posizionare in sede di allestimento in seguito a nuove valutazioni 
effettuate in corso di realizzazione; 
RITENUTO, in considerazione dell’importo complessivo, di procedere tramite 
acquisizione del CIG attraverso il Sistema per il rilascio del CIG in modalità 
semplificata (SmartCig); 
STABILITO, a seguito della valutazione del Servizio di Prevenzione e Protezione 
della Scuola, che per l’affidamento in argomento debba essere predisposto il 
DUVRI ai sensi del D.lgs. 81/2008 e quantificati gli oneri interferenziali in euro zero; 
CONSIDERATO l’esito della Trattativa diretta n.1380579 la cui istruttoria è stata 
affidata all’Ufficio Affari Generali e Acquisti, punto istruttore MEPA;  
 

DETERMINA 
 

di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. del servizio di allestimento sopra descritto a favore dell’operatore 
economico TEKNIK Srl di cui si allega offerta relativa alla TD MEPA n. 1380579. 
Il totale complessivo della fornitura è di € 4575,00 al netto dell’Iva. 



 

 

 
 

Ufficio affari generali e 
acquisti 
 
via Bonomea, 265  
34136 Trieste – Italy 
T   +39 0403787111 
E   info@sissa.it 
sissa.it 

I fondi utilizzati per l'acquisto sono imputati sul progetto: 
R_SSA-ALTR_PS2_SISSA_Direttore_0434_CUP:G96J17000740005_Piano 
strategico 2016-2020, voce E1.1 (SOSTEGNO INIZIATIVE PIANO COMUNICAZIONE), 
CA.04.41.02.05    Informazione e divulgazione delle attività istituzionali. del budget 
autorizzatorio 2020.  
In relazione a quanto sopra dichiara che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di permettere il regolare 

svolgimento delle attività istituzionali della SISSA; 
 per l’affidamento in argomento è stato predisposto il DUVRI ai sensi del D.lgs. 

81/2008; 
 sul fornitore sono state effettuate le verifiche previste dalle Linee Guida ANAC 

n. 4, punto 4.2.2. ed è stata acquisita la dichiarazione sostituiva sul possesso 
dei requisiti generali rilasciata dall’operatore per l’abilitazione al MEPA; 

 verrà data pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 
50/2016; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Gabriele Rizzetto; 
 il Referente per l’esecuzione del servizio è la dott.ssa Chiara Saviane, 

afferente all’Unità di comunicazione della Scuola, assistita dal Servizio 
Prevenzione e Protezione per le verifiche di competenza; 

 il CIG acquisito è: ZAC2DF6510.  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   dott. Gabriele Rizzetto 

(firmato digitalmente) 
 

MA/mc 

 


		2020-08-28T12:49:30+0100
	RIZZETTO GABRIELE




